**A**llora la città dell'atheniensi la quale p paura alquanto aveva il suo odio tempesta verso philippo. Vedendo il prefete auto. et de Ro. et dattelo quello odio tutto i mando dimostrandio finor. in quella nō mā chano mai lingue pretestissime ad instare et comminare li plebe. La generatione delle quali conio sia cosa che in tutte le città libere molte per fauore della multitudine narescono et nasciscono in atene maximamente ad mene que molto florise tornato parlare. Es si subitamente una cotale ordinatione fecero

alla plebe si seppe che tutti le statua et le ima gini di philippo et nomi di quelle. et ancora de suoi passati. in qualunque sexo maschios si come femme fossero tele sua. et chelli oreni ne quali si facea alcune feste siccome ogni oreni sagrati in honore de magiori del detto philippo del tutto fossero spenti. ne più si celebrazione. et recordassono. similemente i sacerdoti ordinati in honore de predetti magiori non fossero più. et ancora che tutti i luoghi ne quali fosse scritta o posta alcuna cosa in honore del predetto philippo o de suoi magiori fossero obuasti e diserti et vidomiad mente. ne che per lo tempo aduenire fossero citate in questi luoghi di poche e delicate ni una di quelle cose lequali ne luoghi pura so glione edificarsi. et che i sacerdoti publici quante uolte preghassero per lo popolo dathe na ludi et per li loro compagni cancri. et per le loro armate nauali et per li loro excentante uolte maladicessevo philippo e suoi figlioli et il regno suo. et le genti di terra et lacrimata del mare sue et ogni altro biuo di macedonia et ogni macedonico nome. et per la loro distruzione preghassero. Et ol tre accio fu quanto al decreto che se da quin di mangi alcuno fosse che cosa facesse la quale inguominia danno o uergognia di philippo o di uno de suoi fosse che di tio tutti li atheniensi fossero contenti come se comandato lauassero. et qualunque contra la sua fama et uergognia dico di philippo dicesse o facesse o ordinasse alcuna cosa fosse giudicato che chi costui uocidisse anche dirittamente fatto. Et ultimamente per conclusioni del detto decreto fu posto che tutte quelle cose lequali peradietro erano contra i figliuoli si stradi di decreteare tutte contra il detto philippo fossero obseruate. Et cosi li atheniensi con lettere e con parole nelle quali solamente uogliono facenano obueria cont philippo. Come Attalo re et Apusto legato del coloso sop laemata p' feco più ferre in grecia. Attalo re et i Ro. primierante da heve

mione essendo andato a piezzo. et quin pochi di dimorati caricati non pocho da diceuti dell'atheniensi donare essere nelli honori de compagni et nellira contro a philippo solliciti furono. Nauigarono adunque da purho adandio. et concio fosse cosa che essi le loro navi fermassono in uno porto chiamato ghanzelone mandato primierante alcuni che tentassero hanumi de cittadini se essi più tosto di loro uolonta nolessero dare lacita che aspettare desseve per forza presi. i quali risposero se non essere in loro podesta. percio chella gente del Re philippo quin a ghanzia posta teneuano la maestria forteza. La qual cosa poi che Attalo re et Apusto legato ebbono uida poste in terra tutta le genti loro et ongi apparecchiato da donare combattē citta da diverse parti. il Re attalo et Apusto lassarono alcuna cosa più chellusato spaniato. Ioveri nedendo le romane insenone non uedute. ma prima dal loro et nedendo hanumi de cavalieri Ro. si pronti ad assalire le loro mura per la quale cosa essi tutti incontante si fuggirono nella roba. et Attalo et i Ro. presero la citta. Et essendo essi già per due giorni tenuti nella roba. più nella forteza dell'ogni che nelle loro armi fidandosi. il terzo di essi. et la gente del Re philippo che in ghanzia uerano pactouerono con li Ro. di donare uiscere della terra con solamente i vestimenti loro et di quella andarne a dello et da dello in boetia. Da Ro. fu conceduta al Re Attalo tutta la piede et iornanii della citta ancora uaginsevo. Attalo accio che egli non uesse quella isola diserta quasi ad tutti imacedonici et ad alcuno di quelli dando persiase che in rimanessero et non si partissero et il simile mando facendo ad quelli i quali già erano addello transpotati siccome il patto era stato i quali alle promesse del Re il desiderio del tornare alla loro patria inclino hanumi ad coloro che richiamati erano et tornarui. Lasciata questa in ordine da andeo nauigarono ad eiduo et quin stettero alqnti

di ad combattere la citta' ne niente fecero ma però che essa ancora che presa l'avesse a pena era prego della fatica la lasciarono stare et à d'arne ad presa il quale e luogo di tante, qm si guinsero allarmati de Ro. xx. piccole navi chiamate lembi di costoro dequali furò mandare due a ghuastare i campi de castelli et tutti latrati armati nando ad gevestro nobilissimo porto in cuboea. Dopo tornati i due lembi a ghuastare i campi de castelli et quindi tutte le navi con le nere date al vento per mezzo il mare passando allato all'isola di sebno per venire ad iebu. qui pochi di furono vittimi per lo vento chiamato bovere il quale sortì similemente traendo non li lasciava partire, ma come primieramente il mare fu rubonciato na ingaravon a sciatto citta' pocho aiuani arti egli asta da philippo re. qui i camalieri per le spari spari et gano e consigliava cossa che avete poterono necessaria attuso loro predando ne recavono alle navi. aduenquia che pocho in fosse ne ne fossero denogni coloro che ne campi era no dicio ricevere. E quindi andando a castan dera primieramente ad mendico borgho della detta citta posto alla marina si dirigirono. qui di riapassare questa sulla nolendo d'intorno al le mura della citta siccome in quelli assedio ordinare la loro armata levata una grandissima tempesta et diuerti et di mare presso che voti furono et ad neghar tutti et quali delle re e navi la magior parte si disperse chi qua chi la et perduti li remi et latrati redi et ammeni delle navi in terra discesero fugge de la tempesta et prelevo ciò per aughbario et aduenuto era loro se pia quella maxima dicio ciò essere manifesto segnale che per terra e non per mare donerano la bislongia della battaglia d'intorno alla citta' operare. - però quando poterono raccolte le spari navi et fatte tutte le copie delle genti scendere in terra assoldarono la citta' dalla quale con molte ferite ecciar in dicro furono però che messa erano molti e soen camalieri del re philippo posti et per aiuto et per ghuardia della citta'. Aduenque

essendo illoro incominciato nennio ad nulla si ritornarono ad gevestro et quindi navi de trapassarone pallene. quindi trapassato corone nauigando mandarono ad acanto qui primieramente ghuastarone i campi poi preso la citta per forza et la difecero ne andarono più aiuani. Essi aveano già le loro navi mettore grami et cariche di preda per che tornando in dicro uennero ascato et da ascato si tornarono in cuboea.

Come Attalo et Apulio legato andarono ad parlamentare con i camalieri.